



ENTIDAD: Municipalidad de Palencia
DIRECCIÓN: Cantón Pueblo Nuevo 0-93, Palencia, Guatemala
HORARIO DE ATENCIÓN: De 08:00 a 16:00 horas
TELÉFONO: 66446800
DIRECCIÓN DE COMPRAS
DIRECTORA: Laura Guiselda Moreno Gómez
ENCARGADO DE ACTUALIZACIÓN: Wendy Yesenia González Ortega
FECHA DE ACTUALIZACIÓN: 05 DE MARZO DE 2026
CORRESPONDIENTE AL MES DE: FEBRERO, 2026

CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA EN COLONIA COLINAS DEL NORTE, ALDEA EL FISCAL, MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA

Programa: EDUCACIÓN

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS	MONTOS	REGLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR		DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO	
	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					332	NOMBRE DEL PROVEEDOR	David Roberto Ruano Téllez	NOG	28569067	NO. DEL CONTRATO	002-2026
	1.01 Limpieza, chapeo, demolición y retiro de estructuras	m2	6,773.70	Q 16.00	Q 108,379.20							
	2.00 CIMENTACION						NOMBRE DE LA EMPRESA	SERPLACO	FECHA DE PUBLICACIÓN	03/12/2025	PLAZO DEL CONTRATO	210 días calendario
	2.01 Zapata Z-1 de 1.30x1.30x0.30 m. con 13 No. 6 en ambos sentidos @ 0.10 ubicadas en módulos "A", "B" y "C"	Unidad	60.00	Q 2,720.00	Q 163,200.00				FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	13/01/2026	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	OBRA
	2.02 Zapata Z-2 de 0.90x0.90x0.25 m. con 9 No. 4 en ambos sentidos @ 0.10 m, ubicadas en Oficina y Sanitarios de módulo "C"	Unidad	6.00	Q 1,230.07	Q 7,380.42				NIT	30101816	FECHA DE ADJUDICACIÓN	19/01/2026
	2.03 Cimiento corrido tipo CC-1 de 0.60x0.30 m. con 4 No. 5 + esl. No. 3 @ 0.08m f'c=3,000 PSI en módulos "A", "B" y "C"	ml	227.10	Q 1,030.00	Q 233,913.00		ESTATUS	Adjudicado				

2.04 Cimiento corrido tipo CC-2 de 0.40x0.20 m. con 3 No. 3 + esl. No. 2 @0.15m. f'c = 3,000 PSI en Oficina, sanitarios de módulos "B" y "C"	ml	36.10	Q	390.00	Q	14,079.00
2.05 Muro de cimentación con block de 0.14x0.19x0.39m clase B ubicado en módulos "A", "B" y "C"	m2	162.00	Q	285.00	Q	46,170.00
2.06 Muro de cimentación con block de 0.09x0.19x0.39 m. clase B ubicado en sanitarios de módulos "B" y "C"	m2	10.80	Q	255.00	Q	2,754.00
2.07 Solera de humedad tipo S-H de 0.14 x 0.20 m. con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m. f'c= 3,000 PSI ubicada en módulos "A", "B" y "C"	ml	244.20	Q	230.00	Q	56,166.00
2.08 Solera de humedad tipo S-H2 de 0.09x0.20 m. con 2 No. 3 + esl. No. 2 @ 0.15m. f'c=3,000 PSI ubicada en sanitarios de módulos "B" y "C"	ml	22.60	Q	190.00	Q	4,294.00
3.00 ESTRUCTURAS (Incluye muros, techos y/o caminamientos)						
3.01 Columna tipo C-1 de 0.30 x 0.30 m. con 4 No.6 en las esquinas + 4 No.5 intermedias + Est. No.3 @ 0.10 m. f'c= 3,000 PSI + acabado de repello + cernido en caras vistas, ubicado en módulo A y B.	ml	184.80	Q	835.00	Q	154,308.00
3.02 Columna tipo C-2 de 0.20 x 0.20 m. con 4 No.4 en las esquinas + 4 No.3 intermedias + Est. No.2 @ 0.12 m. f'c= 3,000 PSI + acabado de repello + cernido en caras vista, ubicado en módulo C.	ml	60.00	Q	480.00	Q	28,800.00
3.03 Columna tipo C-3 de 0.14 x 0.14 m. con 4 No.4 + Est. No.3 @ 0.15 m. f'c= 3,000 PSI + acabado de repello + cernido en caras vistas ubicado en módulo de aulas	ml	172.20	Q	180.00	Q	30,996.00
3.04 Columna tipo C-4 de 0.14 x 0.10 m. con 2 No.3 + Est. No.2 @ 0.15 m. f'c= 3,000 PSI + acabado de repello + cernido en caras vistas ubicado en módulo de aulas	ml	80.80	Q	155.00	Q	12,524.00
3.05 Muro de block de 0.14x0.19x0.39m Clase "B" visto sisado para módulos "A", "B" y "C"	m2	354.90	Q	295.00	Q	104,695.00

3.06 Muro de block de 0.09x0.19x0.39m Clase "B" visto sisado para sanitarios de módulos "B" y "C"	m2	21.40	Q	290.00	Q	6,206.00
3.07 Muro de block pineado de 0.09x0.19x0.39 m. Clase "B" con No. 3 @ 0.40, visto sisado para sanitarios de módulos "B" y "C"	m2	34.80	Q	310.00	Q	10,788.00
3.08 Solera intermedia tipo S-I de 0.14x0.20 m. con 4 No. 3 + est. No. 2 @ 0.15m. f'c=3,000 PSI + repello + cernido en caras vistas, ubicada en módulos "A", "B" y "C"	ml	93.50	Q	280.00	Q	26,180.00
3.09 Solera intermedia tipo S-I2 de 0.09x0.20 m. con 2 No. 3 + est. No. 2 @ 0.15m. f'c=3,000 PSI, con acabado en caras vistas repello + cernido, ubicada en sanitarios de módulos "B" y "C"	ml	19.00	Q	215.00	Q	4,085.00
3.10 Solera final tipo S-F de 0.14x0.20 m. con 4 No. 3 + est. No. 2 @ 0.15m. f'c=3,000 PSI + acabado en caras vistas con repello + cernido, ubicada en Oficina de módulo "A"	ml	14.10	Q	300.00	Q	4,230.00
3.11 Solera final tipo S-F2 de 0.09x0.20 m. con 2 No. 3 + esl. No. 2 @ 0.15m. f'c=3,000 PSI más acabado en caras vistas con repello + cernido, ubicada en sanitarios de módulos "B" y "C"	ml	19.70	Q	230.00	Q	4,531.00
3.12 Viga V-1 de 0.30x0.60 m. con 6 No. 6 corridas + 6 No. 6 en tensión + est. No. 3 @0.10m f'c = 4,000 PSI + acabado de cernido fino en caras vistas. Para módulos "A" y "B"	ml	264.90	Q	1,390.00	Q	368,211.00
3.13 Viga V-2 de 0.20x0.40 m. con 4 No. 6 corridas + 1 No. 5 en tension + est. No. 3 @0.10m f'c = 4,000 PSI + acabado de cernido fino en caras vistas. Para módulos "A", "B" y "C"	ml	110.20	Q	760.00	Q	83,752.00
3.14 Viga V-3 de 0.20x0.30 m. con 4 No. 4 + est. No. 2 @0.12m + bastón No. 4 a luces f'c = 3,000 PSI + acabado de cernido fino en caras vistas. Para portón de ingreso	ml	4.50	Q	680.00	Q	3,060.00

3.15 Losa tradicional t=0.10 m. con bastón, riel y tensión No. 3 en ambos sentidos @0.15m f'c=3,000 PSI + conformación de pañuelos y acabado de cernido fino + aplicación de impermeabilizante, ubicada en módulos "A", "B" y "C"	m2	618.60	Q	945.00	Q 584,577.00
3.16 Top de concreto para lavamanos de 2.92 x 0.60m t=0.07m, f'c = 3,000 PSI reforzado con electromalla 6x6-9/9 + acabado fino	Unidad	2.00	Q	710.00	Q 1,420.00
4.00 ACABADOS					
4.01 Aplicación de pintura en muros internos y externos de escuela	m2	1400.00	Q	39.00	Q 54,600.00
4.02 Colocación de piso cerámico liso tradicional y antideslizante clase nacional, sobre base de concreto f'c= 3,000 de espesor t=0.10 m y base de material selecto de espesor t=0.10 m. para aulas y sanitarios.	m2	426.60	Q	480.00	Q 204,768.00
4.03 Colocación de azulejo clase nacional, en pared de área de servicios sanitarios	m2	99.40	Q	310.00	Q 30,814.00
4.04 Fundición de piso de concreto f'c= 3,000 PSI, t=0.10 m para conformación de banqueteta + acabado rústico	m2	110.00	Q	350.00	Q 38,500.00
5.00 PUERTAS Y VENTANAS					
5.01 Puerta P-1 metálica de 1.00 x 2.10 m con barra antipánico de un punto y manija exterior + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos + sobremarco metálico de 1.00 x 0.40 m como se muestra en planos constructivos	Unidad	9.00	Q	7,440.00	Q 66,960.00
5.02 Puerta P-2 metálica de 0.90 x 2.10 m + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos con sobremarco metálico de 0.90 x 0.40 m.	Unidad	2.00	Q	5,000.00	Q 10,000.00
5.03 Puerta P-3 metálica de 0.80 x 1.60 m en servicios sanitarios con pasador metálico + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	7.00	Q	2,660.00	Q 18,620.00
5.04 Puerta P-4 metálica de 1.40 x 1.80 m en servicios sanitarios con pasador metálico + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos	Unidad	2.00	Q	2,980.00	Q 5,960.00

5.05 Portón doble hoja metálico, equipado con porta candado y candado de 50 mm con protección contra el agua	Unidad	1.00	Q 12,430.00	Q 12,430.00
5.06 Puerta de salida de emergencia metálica de 1.20 x 2.00 m + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos + barra antipánico, ubicada en Módulo de ingreso principal	Unidad	1.00	Q 10,220.00	Q 10,220.00
5.07 Ventana tipo V-1 de 1.80 mts x 1.20 mts, de marco PVC color blanco, de hojas corredizas y equipada con vidrio claro de 5 mm, ubicada en módulo de aulas.	m2	92.80	Q 950.00	Q 88,160.00
5.08 Ventana tipo V-2 metálica de 2.20 mts x 1.20 mts de doble hoja, ubicada en módulo de cocina.	Unidad	1.00	Q 2,010.00	Q 2,010.00
5.09 Ventana tipo V-3 de 1.00 mts x 1.20 mts, de marco PVC color blanco, de hojas corredizas y equipada con vidrio claro de 5 mm, ubicada en módulo de aulas.	m2	2.40	Q 950.00	Q 2,280.00
5.10 Ventana tipo V-4 de 1.60 mts x 1.20 mts, de marco PVC color blanco, de hojas corredizas y equipada con vidrio claro de 5 mm, ubicada en módulo de aulas.	m2	21.10	Q 950.00	Q 20,045.00
5.11 Ventana tipo V-5 de 1.00 mts x 0.40 mts, de marco de aluminio mill Finish color negro, equipada con paletas de vidrio claro de 5 mm, ubicada en módulo de aulas y servicios sanitarios	m2	1.60	Q 1,000.00	Q 1,600.00
5.12 Balcón B-1 metálico de 1.92 mts x 1.30 mts según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos ubicados en V-1	Unidad	42.00	Q 950.00	Q 39,900.00
5.13 Balcon B-2 metálico de 1.10 mts x 1.30 mts según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos ubicados en V-3	Unidad	2.00	Q 950.00	Q 1,900.00
5.14 Balcon B-3 metálico de 1.68 mts x 1.30 mts según diseño en planos constructivos + aplicación de pintura anticorrosiva a 2 manos ubicados en V-4	Unidad	11.00	Q 950.00	Q 10,450.00
6.00 INSTALACION HIDRAULICA				

6.01 Instalación red de abastecimiento de agua potable incluye contrallaves, chorros (salida agua para artefactos) para sanitarios y pila e instalación de tinaco para pila.	ml	333.70	Q 125.00	Q 41,712.50
7.00 INSTALACIONES (Interior Edificio)				
7.01 Instalación de drenaje pluvial y bajadas de agua pluvial con tubería PVC Ø 3" y Ø 6"según planos	ml	155.00	Q 184.00	Q 28,520.00
7.02 Caja de unión CR-1 de 0.94x0.94 m. con block clase B de 0.14x0.19x0.39 m y tapadera de concreto, con alisado interior con base de concreto con refuerzo No. 3 @ 0.10 m.	Unidad	4.00	Q 2,120.00	Q 8,480.00
7.03 Caja de unión con rejilla CR-2 de 0.94x0.94 m. con block clase B de 0.14x0.19x0.39 m, con alisado interior con base de concreto con refuerzo No. 3 @ 0.10 m.	Unidad	3.00	Q 2,500.00	Q 7,500.00
7.04 Instalación de drenaje sanitario + accesorios con tubería PVC de Ø 2", Ø 4" y Ø 6" + caja de pila	ml	173.00	Q 205.00	Q 35,465.00
7.05 Suministro e intalación de artefactos sanitarios de primera calidad (lavamanos, inodoros, mingitorios)	Unidad	21.00	Q 1,500.00	Q 31,500.00
7.06 Fundición de cuneta de concreto + rejilla de metal para drenaje pluvial	ml	86.10	Q 1,100.00	Q 94,710.00
7.07 Excavación de pozo de absorción de drenaje pluvial con levantado de brocal + tapadera, tubo de concreto reforzado 36", piedra bola y grava en la parte inferior. (según planos)	Unidad	1.00	Q 22,328.18	Q 22,328.18
8.00 INSTALACIÓN ELECTRICA				
8.01 Instalación Eléctrica de Iluminación en módulos "A", "B" y "C" (interruptores, cableado, 54 lámparas fluorescentes 2x40 watts, 3 lámparas de bombillo ahorrador y 8 reflectores)	Unidad	65.00	Q 1,040.00	Q 67,600.00
8.02 Instalación Eléctrica de fuerza en módulos "A", "B" y "C" tomacorrientes + cableado (59 110V, 5 220V)	Unidad	56.00	Q 985.00	Q 55,160.00

8.03 Acometida eléctrica con instalación de caja tipo socket a 2.60 m de altura	Unidad	1.00	Q 9,500.00	Q 9,500.00
9.00 OBRA EXTERIOR Y COMPLEMENTARIA				
MURO PERIMETRAL				
9.01 Suministro e instalación de muro prefabricado con columnas de concreto de 0.15 x 0.15 m y plancha prefabricada de 1.50 x 0.30 x 0.05 m con acabado tipo ladrillo y resistencia de 210 kg/cm2 con fundición de bases de concreto en postes	ml	425.00	Q 1,276.55	Q 542,533.75
10.00 MOBILIARIO Y EQUIPO				
10.01 Suministro de pupitres	Unidad	150.00	Q 350.00	Q 52,500.00
10.02 Suministro de mesas hexagonales y sillas para aulas de preprimaria	Unidad	8.00	Q 1,960.00	Q 15,680.00
10.03 Suministro e instalación de Pizarrones de madera de pino curado con porta almohadilla en el marco inferior, cuerpo de melamina blanca de 1/2" con 3 armellas, 2.40 m x 1.20 m	Unidad	8.00	Q 1,960.00	Q 15,680.00
10.04 Mobiliario de escritorios de mesas tipo Cátedra + silla	Unidad	9.00	Q 1,993.30	Q 17,939.70
10.05 Rótulos de señalización según Norma NRD2-CONRED (ver planos)	Unidad	15.00	Q 190.00	Q 2,850.00
10.06 Medidas de seguridad, Extintores ABC (10 lb).	Unidad	4.00	Q 1,100.00	Q 4,400.00
11.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN DE RIESGO				
11.01 Muro de contención de concreto ciclópeo, incluye acabado de repello rústico en caras vistas y mangas de tubería pvc blanco de 2" x 160 psi según detalle, con ubicación definida en planos constructivos	m3	173.30	Q 1,700.00	Q 294,610.00
12.00 MEDIDAS DE MITIGACIÓN AMBIENTAL				
12.01 Medidas de Mitigación (siembra de árboles)	Unidad	15.00	Q 150.00	Q 2,250.00

MINI PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES				
12.02 Excavación de pozo de absorción de drenaje sanitario con levantado de brocal + tapadera, tubo de concreto reforzado 36", piedra bola y grava en la parte inferior. (según planos)	Unidad	1.00	Q 22,828.18	Q 22,828.18
12.03 Construcción de Caja de registro para sistema de tratamiento de aguas residuales acorde a diseño de planos constructivos	Unidad	2.00	Q 5,400.00	Q 10,800.00
12.04 Construcción de caja de rejillas "sifon" para planta de tratamiento de aguas residuales de dimensiones definidas en planos constructivos	Unidad	1.00	Q 15,580.00	Q 15,580.00
12.05 Construcción de caja de toma de muestras para planta de tratamiento de aguas residuales de dimensiones definidas en planos constructivos	Unidad	1.00	Q 16,700.00	Q 16,700.00
12.06 Construcción de planta de tratamiento de aguas residuales de dimensiones definidas en planos constructivos	Unidad	1.00	Q 370,000.00	Q 370,000.00
12.07 Construcción de caja de rejillas "sifon" para planta de tratamiento de aguas residuales de dimensiones definidas en planos constructivos	Unidad	1.00	Q 9,828.90	Q 9,828.90
12.08 Construcción de caja de Cloración para planta de tratamiento de aguas residuales de dimensiones definidas en planos constructivos	Unidad	1.00	Q 18,427.67	Q 18,427.67
TOTAL			Q 4,499,000.00	

MEJORAMIENTO INSTALACIONES DEPORTIVAS Y RECREATIVAS EN GRADERÍO DEL CAMPO DE FUTBOL DE ALDEA YERBABUENA, MUNICIPIO DE PALENCIA, GUATEMALA

Programa: DESARROLLO RURAL

NUMERAL 10 – COTIZACIONES Y LICITACIONES DE PROGRAMAS

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN	DESCRIPCIÓN	UNIDAD	CANTIDADES	PRECIOS UNITARIOS	MONTO	REGLÓN PRESUPUESTARIO	CARACTERÍSTICAS DEL PROVEEDOR		DETALLES DEL PROCESO DE ADJUDICACIÓN		CONTENIDO DEL CONTRATO			
	1.00 TRABAJOS PRELIMINARES					331	NOMBRE DEL PROVEEDOR	Victor Manuel Chávez Castañeda	NOG	28756835	NO. DEL CONTRATO	003-2026		
	1.01 Limpieza y chapeo													
	2.00 GRADERIO Y CUBIERTA						NOMBRE DE LA EMPRESA	DISEÑO E INGENIERIA DE RIEGO Y AGUA, SOCIEDAD ANONIMA	FECHA DE PUBLICACIÓN	08/01/2026	PLAZO DEL CONTRATO	60 días calendario		
	2.01 Zapata tipo Z-1 de 0.90 x 0.90 x 0.25 m con refuerzo de 8 No.4 @0.10m A/S f'c=3,000 PSI (Incluye excavación, relleno con selecto en capas 0.20m de compactación sobre zapata y extracción de material excedente).								FECHA PRESENTACIÓN DE OFERTAS	21/01/2026	BIEN O SERVICIO CONTRATADO	OBRA		
	2.02 Pedestal PD-1 de 0.30 x 0.30 m armado 4 No. 5 + 2 No. 4 + Est. No. 3 + Est. No. 3 @0.10m f'c=3,000 PSI (incluye 4 pernos de anclaje 5/8"x30" Gr. 60). H= 0.80 m.								NIT	29648807	FECHA DE ADJUDICACIÓN	27/01/2026	FECHA DEL CONTRATO	04/02/2026
	2.03 Pilote de anclaje de 0.30 x 0.30 x 0.80 m armado 4 No. 4 + Est. No. 3 @0.10 m f'c=3,000 PSI										ESTATUS	Adjudicado		
	2.04 Fabricación y montaje de columna CM-1 con perfiles tipo H 4"x6" + platina PL1 + aplicación de pintura anticorrosiva.													
	2.05 Fabricación y montaje de vigas metálicas con perfiles tipo H 4"x6" chapa 14 + soldadura + aplicación de pintura anticorrosiva.													
	2.06 Cubierta y estructura metálica con lámina troquelada calibre 26 de color rojo exterior y blanco en interior.													

2.07 Joist metálico de refuerzo superior de tubo metálico 3"x3" chapa 14 y refuerzo inferior y celosilla de refuerzo de tubo de 2"x2" chapa 14 con aplicación de pintura anticorrosiva y de esmalte	unidad	3.00	Q 5,198.80	Q 15,596.40
2.08 Modulo de graderío metálico con estructura de tubo cuadrado chapa 16 tensado con angulares más aplicación de pintura anticorrosiva y de esmalte + asientos de butaca sin respaldo + Baranda metálica en perímetro	unidad	3.00	Q 97,976.50	Q 293,929.50
TOTAL			Q 698,700.00	



Laura Guiselda Moreno Gómez
Directora de Compras

DIRECTORA DE COMPRAS